Ecl. 39/6

Tob 8. 5.

§. 5. Miserunt. Decons: etenim est, honestio- res mulieres, velut Sara, domi remane- re.

Diuus Chrysostomus trinitat verbum illud, *Miserunt*, & quaerit cur ipsæ non acced- serunt? non enim inurbaniores erant ipso Centurione ipsoque Regulo: nec minus Christi Personam teuebantur: illi tamen ipsi profecti sunt: hic in filij sui, alter in famuli sui letali mor- bo à Domino remedio flagitaturi non erant illæ ipsa Summitude rudiores, quæ vatis Elishæ que- situra subsidium pro filio suo iam moriente, cum famulos haberet hos & alios mittendos, ipsa ta- men virum Dei conuenit commota respectu quo prophetam venerabatur, tum, quod indicaret in- congruum alterius quam suæ fidei diligentiæ id à quo filij sui salus curada dependebat. Quini- mo ipse Rex Ieroboam, de cætero sacrilegus, filium suum dolens infirmum & vatis Ahie pa- tiocinium exoptans suo moneti censuit se deo- gaturum si nobilem aliquem aut famulum mit- teret honorarium: quare vxori suæ Regina, filij languentis matris hoc ipsum commisit, vt ea per- getet

14. D. Hom. 61. in 1. annu.

I. *seruet vatemque consuleret. Varias adducit D. Chrysolomus rationes prima: non latebat has domicellas Christum non tantum facere quod ipsa corpore, quantum anima per vivam fidem accederent, ut in historia (curtusionis) exposuimus. Secunda: in obsequio fratris sui languentis sedulo occupantur, unde equitas suadebat, ut eum minime desererent. Nouissimus est ille D. Bernardi discipulus Deum nolle ut ad eum recurras tuis deficientibus obligationibus, quibus proximo tuo non parum obstringeris. Nec illi grata est templorum frequentatio cum marito tuo languenti non ministras, vel propterea minus intendis precibus familie tue obligationibus, ut dictum est. Tertia est quod magis conueniat sanctis quales erant hæc Domicellæ mulieres & honestiores, comi residere separatas quando aliorum interuentu, ea quæ foris sunt, possunt peragere, nec quidquam est mulieri perniciosius quam huc illucque diuagari. Comparat D. Petrus mulierem vasi vitreo, atque eadem illam cautione ac prudentia esse tractandam.*

Ho. 12. n. 57. Tanquam inferiori vascula honorem impartientes, Agge quid esse potest vasi vitreo seu crystallino pernitiosius, quam si de parte vna transferatur ad aliam? nec enim hoc fieri potest sine euidenti contractionis vni periculo, cuius tanta est fragilitas, ut aliquando vel vicus sufficiat ventu huius quo percelluntur intereat.

II. *Duo notanda veniunt in formatione mulieris. Primum sit, quod Deus virum creauerit extra paradysum in campo Damasci quem inde ura stultit & Angelorum ministerio tulit in paradysum. Hoc illis significatur verbis: Tulu ergo Geo. 2. 15. Dominus Deus hominem & posuit in eum in Paradiso voluptatis. Mulierem autem formauit in ipso paradiso in quo morari; quique domus debebat eius esse habitationis: he notat Angelicus doctor & illo anterior D. Basilus. Secundum, agens spiritus S. de formatione mulieris longe alio vsus sit termino, quam vsus fuerat in formatione viri: nam sic de Mo loquitur: Formauit Dominus Deus hominum de limo terre, de muliere vero sic loquitur non quod illam de costa formauerit Adæ sed Tulu vnam de costis eius & edificauit Dominus & stam quam tulerat de Adam in mulierem; unde D. Chrysolomus: Vnde serituræ diligentiam, non iam dicit formauit sed edificauit.*

III. *Ambo hæc suas patiuntur difficultates: ut quid d. Domine, Euan non formasti in eodem loco quo Adam? an nouissimus fuisse ambo simul formare amboque simul transferre in paradysum: deinde numquid mulier domus est, palatium aut*

Hieron. Bapt. de Lanna, Tom. III.

turtis, ut de ea dicatur: Edificauit vobis in mulierem, ut quid non dixit quod formauerit Euan de costa Adæ sicut ait quod Adam de limo terre formauerit? indubiè non vacat hoc myttere.

Primo; significat quod mulier non apta sit, ut de loco ad locum passim transferatur: hoc autem viro reseruat cuius est vagari, discurre, & de loco ad locum transigrare. Secundo: ostendit Deus (ut credimus D. Chrysolomo) quam excellens sit Architectus, quandoquidem de re adeo exigua ac modicæ substantiæ erigat tale ædificium quale mulier esse cognoscitur. Quam optum Architecti Dei potentia qui ex tantilla particula tam eleganti membra concinnauit quisimo per hoc indicauit mulierem esse debere stabilem, adeoque de domo sua immobilem, ac si turtis esset & ædificium: nec non adeo difficile esse debere mulieri huc & illuc excluda urgente necessitate diuagari sicut transferte vel mouere domum aut ædificium. Confirmat hoc D. Gregoi. Nyssen. extolles sororis suæ soli.

Orat. furtudinem ex duabus Salomonis sapienissimi sententijs: in vna mulierem laudat sanctam ac sua Gortorem: hanc illi pumicem tribuens laudem quod firma sit in domo sua illaque non egrediatur, velut antea columna super bases fundata argenteas. Columna aurea super bases argenteas & pedes firmi super plantas stabilis mulier.

Quam formosæ videbantur illæ columnæ autem in tabernaculo Dei super bases fundate argenteas ex quarum stabilitate tota dependebat tabernaculi soliditas: talis est mulier dignitate, autoritate, opibusque principalis enim stabilis in domo sua remanet nec huc aut illuc sine urgente necessitate diuagatur. In altera describit mulierem profanam, impudicam, leuissimam, diceudo: quod in hoc præcipue se talem esse præferat; quod firma domi nequeat consistere, prehen- nec illo loco vaga quiescit: Mulier Garrula duntur.

Et vaga quies impatiens nec valem in domo consistere pedibus suis: nunc foris, nunc in plateis, nunc: victimas pro salute vouit: hodie reddidi vota mea idcirco egressa sum. Quam graphicè describit Salomon plures ex illis, quæ nunquam in ædibus suis hærent quietæ, nunc illas videbis in plateis, nunc foro, nunc hic, nunc ibi, nunc mane, nunc vespere gyronagas. Quod dominus ad piatendo stationes, ad opera curio deuotionis, votum meum festino completura, hoc est quod ait ab illis responderi: Victimam pro salute voui, hodie reddidi vota mea, ideo egressa sum:

Ecc.

Orat. furtudinem ex duabus Salomonis sapienissimi sententijs: in vna mulierem laudat sanctam ac sua Gortorem: hanc illi pumicem tribuens laudem quod firma sit in domo sua illaque non egrediatur, velut antea columna super bases fundata argenteas. Columna aurea super bases argenteas & pedes firmi super plantas stabilis mulier.

Quam formosæ videbantur illæ columnæ autem in tabernaculo Dei super bases fundate argenteas ex quarum stabilitate tota dependebat tabernaculi soliditas: talis est mulier dignitate, autoritate, opibusque principalis enim stabilis in domo sua remanet nec huc aut illuc sine urgente necessitate diuagatur. In altera describit mulierem profanam, impudicam, leuissimam, diceudo: quod in hoc præcipue se talem esse præferat; quod firma domi nequeat consistere, prehen- nec illo loco vaga quiescit: Mulier Garrula duntur.

Et vaga quies impatiens nec valem in domo consistere pedibus suis: nunc foris, nunc in plateis, nunc: victimas pro salute vouit: hodie reddidi vota mea idcirco egressa sum. Quam graphicè describit Salomon plures ex illis, quæ nunquam in ædibus suis hærent quietæ, nunc illas videbis in plateis, nunc foro, nunc hic, nunc ibi, nunc mane, nunc vespere gyronagas. Quod dominus ad piatendo stationes, ad opera curio deuotionis, votum meum festino completura, hoc est quod ait ab illis responderi: Victimam pro salute voui, hodie reddidi vota mea, ideo egressa sum:

fic illa respondet, ait Salomon, sed audi me respondenti: oritur hoc ex eo quod vana sit & leuis, amica fabularum, cuiusla videre & videri; Garrula, & vaga, & quietis impatienti.

VI. Ego vero (respondet D. Gregor.) huius cau- Laborem sam esse dico: quos labores, colam, & supel- fugiunt lectilem exolam habeant, & nihil sic fugiant, quam solitudinem; ac familia curari pro vt de- 722. cet prouidenda, sicut illa matris nobis de qua Rom. 31. 13 Salomon predicat: *Quasiuit lanam & lino; & digiti eius apprehenderunt salsum, non timebit domus sua a frigoribus, nixis: orates enim domesticis eius vestis sunt duplicibus.* Hæc opera sunt quibus marito satisfacti, domui consulti, & quæ mulieres commendant vt nobiliores ita predicari, qua honeste (sic loquitur D. Gregor.) in domo versatur, ac muliebria offi- in viri- li & strenuo animo exequitur, semperque ad col- lum manus obferunt, & duplici marito suo vestes effici. O quam dissimiles sunt illarum hodie cogitationes, quæ se nobiliores magnasque iactant: illa namque exercitia vt vilia anteque despi- di exercitij: (quando hæc ex animo sunt & bona non reprobo) numquam domi consistunt; itaque diuino obsequio suos palliat discursus, teguntque recreationes.

VII. Iam ab antiquis temporibus huic malo obue- nire studuit Spiritus Sanctus quando ea decer- nit quæ populi sui mulieribus in festis à se præ- scriptis essent faciendæ, de quibus elegantè to venienti Theologorum antesignanus D. Thomas dispu- ter in au- 10 Hieru- conuenienter cum oblationibus velut ad legiti- salem ab mum suum Deum & Dominum in tribus festis celebratoribus agni scilicet Paschalis, Pentecostes, 82. 9. 102. & Tabernaculorum, consuetibus omnibus ex a. 4. ad 10. quacunque tribu ad templum seu locum à Deo præstitutum sed expressius voluit, vt ab hoc præ- cepto mulieres liberæ censerentur & absoluerentur: quocirca sic præcipit: *Ter apparebit in anno omne masculinum coram Domino Deo tuo.* Quid hoc Domine an non expediret, vt mulieres pariter cum viris ad tua illa festa tamque sancta con- uenirent: illas ad hoc noluit obstringere: quam- nis enim bonæ mulieres in hoc Deo seruiant fetentius, lauiore tamen & vagæ hæc vt pallium suorum sumunt discursuum, regressuum, atque recreationum.

VIII. Expendit D. Ambrosius diuersa quæ com- memorat Spiritus Sanctus viri Abraham & vxo-

ris Saræ eius exercitia. Abraham vir erat mife- ricordie operibus supra modum intentus & communitè ad domum suæ portam recedebat, quinimo illa quandoque egre debebatur, vt aduen- tantes per viam pauperes & peregrinos intueretur: quod si quempiam illorum aduertet, illi curtebat obuius vt in domum suam diuerteret, illum hiarius excepturus vt eum fecisse legi- mus tribus illis aduenis peregrinis: Sara verò quid agebat? an non ipsa visceribus plena misericordie? an non pauperibus benigna? an non iustam erat, vt illi Abraham excedendis operibus tempusque concederet? veique: verum hæc agat vt mulier, ipse verò vt vir ad portam hæreat; in vias prædeat, per plateas discutat explo- rans pauperes, quibus misericors benefaciat; illa verò vt mulier secedat ad interiora domus, ipsa studeat vt farina cribretur panis pinfatur, olla ferueat, vt dum maritus adducit pauperes mensam strataam cibosque reperat ad gustum apparatus. Quocirca sic omnia Patriarcha dispo- suerat, vt illam tamen à tam boni operis ex- clentia ac meritis, quale est, in pauperes miseri- cordia, nequaquam excluderet. Bonus maritus D. Amb. exortem Religiosi muneris esse non patitur vxorem, nec anare sibi totum munus usurpat. Quod pietatis est, vult esse commune, quod pudoris est, integrum manet Saræ: &c. Foris maritus inuitat, intus Sara conuiuium adornat, &c. Considera quam ex animo illa fierent: dum enim domum ingre- diuntur peregrini, vel Deus in eis, inquirunt ab Abraham: *Vbi est Sara vxor tua:* Et respondit: *Eccæ in tabernaculo.* An ergo vrbanius non sua- det, vt talibus aduenientibus hospibus illa con- fectim prædeat salumque illis aduenium appre- cetur? quid, precor, illis opus erat pertractari vrbani esset Sara: quandoquidem ipsi hoc melius, quam ipse Abraham nouerat: etenim con- lites erant Dei personam referentes. *Docere nos voluit, quantus pudor esse debeat seminarum, ne prociat: occurrat hospitium in se oculos insectant, salua verecundia ministerium suum exercent: A- IX. brham quoque auribus suis ingerit in tabernacu- lo Saram degere.* Hinc phrasim intelligas S. Scri- viti hono- ratur loquendi communem: dum enim de do- rationis domum appellat: vt notat Lipomanus. Primò, citur vxo- patet hoc: dum enim Eliezer Rebecce prope ris. fontem mouit pro muere conuulisset. Puella Gen. 24. eucurrit & nuntiavit in domum matris suæ. Obj. 28. cit Augustinus: cur non dixit in domum Patris sui? Ratio hæc est: eo quod mulieres primarè, tionibus suos SS.

& Saræ varia exercitia. L. 1. de A. brab. c. 30. D. Amb. Tom. 1.

suos habebant recessus, particulares in secleriosis domus in quibus cum filiabus suis, illis non egrediendo, morabantur. Hoc ipsum percipiente ex eo quod addit: dum enim accessit Rebecca atque obitus illi venit Isaac sponsus, quem in maritum suscepit sic ait S. S. *Introduxit eam Isaac in tabernaculum Sara matris sue: & accepit eam in uxorem.* Hic primo consideres, Saram in domo locum habuisse adeo seclerium ut per domum non videretur: cum ipsa tamen esset totius domus Domina principalis. Agar disciturat & vagatur per totam domum, etiam foris, etenim est ancilla; potro Sara intus remaneat. Hinc illud intelligo sponsale dictum. *Introducam te in domum matris meae & in cubiculum generici meae.*

Et illud Davidis: *Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tue:* Secundò: quam primum illam in domum suam adducit, ut eundem sit Domina, illam in tabernaculum introducit: quasi dicat, hæc est sedes tua: ò Domina principalis, ac modesta, quæ fuit & matris meæ: in ea enim vixit, quamdiu vixit, solitaria.

Gen. 24. 67.

Cant. 3. 4.

Pf. 127. 3.

D. Ave. Tom. 9.

Quam bene composita domus quando illam ingredientibus non prima in occursum prodit femina, sed necesse est inquirere, ubinam sit: potestque responderi. *Ecce intus in tabernaculo:* non per plateas quaquaversum vagabunda, &c. quod si hanc teneat Sara solitudinem, argumentatur D. Augustin. mulier nonagenaria: plus æquo est, ut illam seruet adolescentior, & quæ recens prodit in mundum: *Procedit ætate iam Sara inueniendam custodi veracundam &c. quid igitur inuenies mulieres agere debent? Vbi consistere? Hæc igitur tua foret, ò Domina, gloria, tuus honor: si percunctantibus; ubinam est, responderi possit: Ecce in tabernaculo est.* Illic intus quatuor conclusa parietibus, familiaribus rebus interita, & filijs ac filiabus multruenti occupata: etenim illum David beatum canonicat, qui talem in sponsam delegit sibi mulierem, quæ sicut vitis fructifera in abundantibus domus suæ cubiculis quiescit separata. *Uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tue.*

§. 6. Ex inani saminarum cogitatione Domus educit compedes, quibus earum refrænet discursus.

Gen. 19. Li. de Nabub. Ibrae. lina. Li. 1. p. 4. c. 11. & 12.

Propositè hic producimus discursum D. Ambrosij quem extulit & sumpsit ex pratico illo magistro Orig. & SS. Patrum. Græc. S. Clem. Alex. Circa calceos quibus nunc temporis ymuni: res etenim adeo antiqua est

ut eius non inueniamus originem. Argumentum assumit D. Ambros. qua potest verborum elegantia contra abusus quos fertatis, ò Domine, in mundum introductos monilium, gemmarum, vestium, fucorum, corpori vestio cultus, de capite ad calcem: atque hæc omnia turpium seminaria esse inuentiones, quæ intenerunt ut illis contegerent ac veras suas supplerent turpitudines cultu supposito: vnde quantò plures bullas, cerussas, gemmasque vobis affigitis, tantò plures in vobis agnoscitis defectus, tantoque vos esse fatemini turpiores. *Quæ sunt naturæ turpes, exhibis. quæ sibi applicant quod non habent, arguunt: ad belidem adfert hic facetum Appellis Picturum coryphaei proloquium: vidit hic à discipulo suo depictam Regine Helenæ imaginem, quam orbis ut pulchritudinis colebat prototypon, qui illam pluribus monilibus ac mureculis etiamauerat diuitem, cui sic Appelles: fili mi scopum attingisti cum illam tot monilibus depinxisti formosam, cum illam depingere non potueris vultus forma venustissimam. O Abol. scem cum non posses pingere pulchram, pinxisti diuitem.*

I.

Quæ pluribus vultur cerussis turpiores sunt.

D. Ave. Tom. 1.

O exclamat hic, quæ Helenæ videmus talibus mundus abundat: has peturte plateas, & vide, quis ornatus, quis mulierum cultus, quis in facie fucus, quæ capillorum crispatio, quæ catenula aureæ, vittæ, annuli, gemmæ, trillæ, syndones &c. argumentum hoc euidens est, quod de te hoc ipse credat esse se mille defectibus turpes quos hac curiosa vestium conatur operire supellectile, tales sunt Helenæ, quæ nunc sunt mulieres, non verè pulchræ, sed multis effictæ & adornatæ diuitijs; si te pulchram gloriaris, hanc in te ipsa ostende venustatem. *Si sunt pulchra, sufficit natura, non contendat ars contra naturam, hoc est fraus viximè liget cum veritate.*

D. Ave. Tom. 1.

Dicit amplius multo sale & elegantia factora, quod inde sequitur nimirum, quod illæ quæ plures inueniant cerussas, monilia, syndones, &c. sint alijs ipse secleriores: quia namque plures habent curandos defectus plures necesse est in muliere quærit inuentiones, fraudesque exquisitas castitæ curiosa que tantas, ut omnem excedant numerum, doctet hoc nos experientia: quotidie namque nouastæ somniant inuentiones ita ut iam hoc anno non omnino meminissent eorum quæ anno tulerunt præterito: in diebus v. s. Isaac tantus erat numerus ornatum mulierum, ut eos ad viginti unum vel duos proprijs recensent nominibus, & eorum plures huius Sancti tempore erant incogniti, qui & ipse suis nominibus

II. Inuclitur

ornamentis

Ecc 2 & alios

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

& alios quadraginta numerat ea tempestate frequentatos, ex quibus catalogum componit, quem similiter nominatissimus ille Philosophus Comicus Aristophanes scripserat: eiusque sunt generis, ut iam quid sunt, nemo leiat, nec eius commentator illos exponit, nec vllus est Calepius quid de illis tractat. Nomina sunt exquisita hypogrammata, triphocati asilin, teyphina, cyon, bararum, cycylen, dialyton, &c. quorum recensito catalogo sic ait: Ego quidem defessus sum & indigner dicendo tot eorum ornamentorum multitudinem. Verba sunt hæc, quæ tanto meliori iure possemus modo dicere, quanto nunc hæc ornamenta sunt obliuioni tradita, vt etiam hæc eorum nomina ab illis ignorentur. Sicut ab hinc paucis annis illa non scientur nomina ornamentorum, quibus hæc tempestate ornate inceditis. Quotidie noua nouis, omnibus ornamenta producit licet D. Clemens Alexandrinus, vs eleganter ita festiue disputet de vestris ornamentis corporis: nominatum tamen inuenitur in calceos quos appellat crepidas cothurnos, sandalia, & D. Hieronymus a illos dicit. b. auratos soccos: & iterum, e. illos nominat soccos Chrysantes. Horum enim curam gerunt mulieres grauiorem, inquirentes, vbinau sicut curiosiores, ornatiores, leuiusque: vnde celebres erant illi calcei Attici, Pœtici, Hetrusci, Syriaci, sicut modo habentur Mediolanenses, Valentiani. Hæc, inquit, prima est sollicitudo: per hoc etenim videntur defectum suppleri turpiorem, quo se cognoscunt esse statuta pusilliores. Feminatum gratia credit D. Thomas dixisse Apollolum: Quæ putamus ignobiliora membra esse corporis, his honorem abundantiorum circumdamus. Cum enim pedes sint pars corporis humilior & abiectior, per terram reptantes. Illis subueniunt in calceis seu crepidis, cultu serici, aut, argenti geminarumque pretiosiori.

D. CLEM. ALEXAN.

1. Cor. 13. 23.

III.

Præsertim in calceos a Epi. 9. ad Salsin. post med. b Ep. 8. ad de matris dem de Virg. serm. circa fin.

1. Cor. 13. 23.

IV.

Calceis ut mulieres crepedes.

Ceterum, inquit D. Clemens, attende quid dixerit Philo. Philemon, quam apud ad remdum enim vestris pedibus ornamenta affingitis venustiora, inaduertent illis compedes affingitis licet aureos. Quendam compedem auream, quæ verò circa hoc de putat, sic expono illam supponens sententiam inuicem plenam theologia quam Vatis Samuelis Mater Anna psyllina, in suo cantico cecinit, Dominum tanta polere sapientia, vt stultissimis & ab omni ratione prius ahenis cogitationibus vtatur: vt illud, quod mente concepit, adimpleat. Illisque mortales illi viam Remittit quæ ea quæ proposuerat facilius exqua-

tur. Deus scientiarum Dominus est & ipsi præparantur cogitationes. I. Reg. 1. 30.

Superbia atque cupiditas Imperatoris Augusti Casaris hanc illi ingessit cogitationem, vt totius mundi defectum cealumque iniret: quatenus Domini ipsius atque imperij longè, lateque diffusis, cunctis in exteteret celsitudo nouaque posset subditis imponere vestigalia: per hanc autem viam Deo præparat, vt quod per Prophetam Michæam promiserat, adimpleat, ne nipe, quod filius suus natus esset in Bethleem: vt alias notauimus. Pharaonis punitenda Tyrannus hanc in eo contra Deum rebellem excitat cogitationem, vt populum Dei de terra sua discedentem armatus insequatur, quatenus illum in pristinum redigar ordinem municipiorum, eumque per marii fundum & stupentes vadis ab vtraque parte insequetur, iamque pedem aquis intulerat: illis ipsis sibi præualeat Deus quibus compedes efformet: vt eum ibi fixum detineat ac immobilem & retro progredi conantem maris fluctibus absorbeat totumque eius exercitum amplius non surredurum. Ipsi præparantur cogitationes. En mulierum cogitationes quibus sibi cothurnos applicant: primo decipere intendunt: ad hoc enim teste D. Clemente omnes ceruicis vtuntur & ornamentis, vt ea videatur esse niue candidior quæ est Æthiops nigrior: illa roseo ver-nans colore quæ pallido languet & obscuro: illa crinibus, formosa illa quæ saepe numero nullis gaudet tecta crinibus, illa credatur Gigas quæ nucis non excedat magnitudinem: cernit D. Ioannes mulierem ab Angelo sibi demonstratam quam sic describit: Et mulier erat circumdata purpura, & coccino & inaurata auro & lapide pretioso & Margaritis: deinde subiungit: Meretrix magna. Tales enim tantique cultus, vt credimus Dini Clementi Alexandræ quem sequitur Dinius Chryostomus, sunt proprii meretricibus: addit verò, quod in fronte sua hoc gereret inscriptum. *Mysterium*, id est mulier hæc insigne præfert mysterium quæ multa Diuo Ioanni Angelus exposuit. Nostri temporis mulierum quæ præter statum sibi conuenientem ornamentis induuntur curiosis aliud ego verbum frontibus imprimere viderelicet *Mendacium*: id est mulier hæc cumulos est mentationum, fraudumque congeries, Nihil enim eorum est, quæ videtur & fallere tantum conatur, vt formosam arbiteris quæ laret intus turpissima, & alabastro mundiorum, quæ raro iugrescit turpissimum, & quæ cetera est.

Apoc. 17. 4.

V.

Mulieres ornatiores: mendacium sunt.

est languida, rosa credatur esse remantissima. Concedit in eis ars contra naturam & sensu litigat cum veritate: Sanctus ait.

Secundo prefato inhærendo proposito, fraude suppleat conatur verum iuam defectum nempe corporis pusillitatem: sicut Deus mulierem vito creavit inferioriorem, sic disposita, vt ipso similiter fori communitur corpore minor: illa verò hac sibi à Deo praestituta forma non contenta, figmentis suis illam conatur augere, contra Saluatoris nostri prescriptum: *Quis cogitans posuerit adhaerere ad naturam suam cuiusmodi unum?* Illæ sunt (inquit D. Chrysostomus) quæ ad hoc adspirant, conaturque opera reformare, quæ de manu Dei sic facta prodierunt, eo sine calcæos excogitarunt, ita deauratos, ita fornosos, ita expositos, hæc vestra sunt cogitationes. Hic pedes vestros componite, vt illos erigatis altiores: per hoc omnino quod Deus intendit, implebitur; graues vobis compedes iniicit, quibus vos detineat domi quietas nunc illuc, modo aliò discurrentes, illudque mirabile quod ait Iob. à Deo factum implebitur: *Qui fecit ventu pondus: vt veloces eorum eurus refrenet riuic, cum D. Ambrosio, mulierem attende, suis crepidis, crispantibus, venustisque altiore, quibus vt summo ornatu sibi felicia gratulatus Notes igitur, quam lentè procedat, quodque ex eo quod ipsa sibi assunt in corporis eorum cum Deus illo vt compede & pondere vitatur, ad vana eius coërgendum difficultus, diciturque pede progredi lentiori. Dele lamur & compedibus mulieres, modo auro ligentur: non putant onera esse si pretiosa sint: non putant vniula esse, si in his thesauri coaruescent. Mulieres has diores in exemplum sumite quæ calu prole grauiori, domi quiete remanent & munium misile satis esse arbutamur. Non omnes mulierum egressus in hibeo: multi etenim sunt prudentiores, & in obsequium Christi Domini necessarii pro vt die Pachatus dicendum de trium Marinarum egressu hoc solim vobis notum facio, quam apte vobis solitudo conueniat vestræque salutis proprium sit conclusas ædibus immorari.*

Mac. 1. 27.

VI. Facit Deus vt rris mulieribus pondus. Iob 28. 25. D. Amb. Lib. de Nabute 6. 5. Tom. 1.

§ 7. Domine ecce quem amas. Inuitio diabolo Athenis mulieres inueniuntur sapientes, quod silentio suo declarant.

M Et unthæ sorores Domino nuntium: *Di-centes. Domine ecce quem amas infirmatur; non exprimit Euangelista vtrum hoc dixerint mittendo nuntium verbotenus vel litteris: quamuis enim videatur verbotenus hoc eas deuociale, ob id quod dicit audiens autem Iesus &c. vt ergo audiam Iesus &c. communitamen sensus habet, quod epistolam scripserunt: quando quidem hoc rationi colorimus, illis præsertim quæ mulieres erant adeo prudentes atque urbana; quinimo in ipso nuntio non parua earum patet sapientia spiritusque sublimis: eum in breuib; adeo verbis admiranda comprehendant sacramenta. Nafio suspendit quoddam D. Hieronymus, qui sibi de sapientia applaudentis, epistolam quandam D. Pauli Philemoni discipulo suo scriptam vt pote breuissimam, exhibibila aut: iustitiam pauca verba paucam continere substantiam: ameniam sapit hoc, replicat ille: si namque Scripturam, quia breuis, despicimus: omnes Prophetarum Abdiæ, Nahum, & Ionie aliorumque Vatum Scripturas, quia breuiores, possemus exhibere. Quis autem ignorat, inquit ille, Sancti Spiritus consiliu, ne quis rem aliquam, quia parua, despiciat. Cum inuet volatilia apis minima esse videatur: illa tamen maiora & opera & mirabilia quàm aquila vel mylium se complectatur: non enim quid est magnum, magnum quia apparet. Ne laudes virum in specie sua, neque spernas hominem in vi. Eccl. 11. 3. su suo: breuis enim in volatilib; est apis, & in iunio fulcoris habet fructum illius. Probro excepit gigas Goliath Dauidem conspicatus eum paruum esse & adolecentem: populos autem Gigantem ob Altitudinem statura præferebat. Tu videris vter eorum fortior? Vter eorum robustior? passim admittitur, inquit D. Hieronymus illa Rhetorum propositio, non minoris esse eloquentia paucis magna completi, quam inani & multo verborum apparatu exaggerare parua: *isusdem eloquentia est & paucis multis & multa paucis verbis posse dicere, modo & hoc summa est eloquentia. Si pisciculus palma manus non manet, tantis possit viribus, vt velocissimas & inflatis ventis pelagus iulcantes naves detineat immobiles (hæc enim de causa à**

I. Epistola licet breuis non tamen contemenda. In prel. 30 in epistola ad Philemonem.

D. Hieron. Ep. 61. contra Ierosol. Tom. 2.

Ecc 3

re morando remora dicitur) multo melius poterit Scriptura brevis alta complectens mysteria, subtiliorem detinere intellectum, qui res qualibet leuissimè percipit. Talis est hæc mulierum epistola: brevis quidem, si verba spectes, veritatem diuinâ humanâque sapientiâ, si substantiam consideres, plenissima. Optimum suum indicium illiô superficiei produunt dum paucis scribunt.

II. Triplici pena puniuntur mulieres Athenenses.

Admiranda est hæc Salomonis sententia: *Mulier sensata & tacita*: Supponit primò mulieres dari sensatas & prudentes honori vestro. Ô mulieres, elegantissimè consideratis. Hoc vobis persuadere: demonis ad hoc collimasse industriam: vt omnes vos stultas, imprudentes, amentesque redderet: ab eo namque tempore, quò minatus est illi Deus sibi à muliere caput esse infringendum, diabolica in vos exarsit rabie, conatusque est omnem vobis in mundo tollere auctoritatem, vtque passim ab omnibus vt mentæ captæ censeremini. Eo sine hac fraude nititur, quam oppositè refert D. Augustinus illam mutatas ex Varrone auctore celeberrimo de facinoribus Deorum. Nosti, inquit, omnes Classes vocari Athenas. Sumpto nomine ex ciuitate Græciæ, vbi totius mundi dicebantur esse frequentiores. *Athenas mater & nutrix liberalium dicitur inarum qua nihil habuit Græcia clarius atque nobilius*: hoc nomen ciuitas accepit, eo quod Minervæ Deæ sapientiae quam Græci Athenam uominabant, esset dedicata. Quod autem illi fuerit dedicata factò cõngit omninò mirabili quo demones sub nomine Deorum Gentiles fraudibus inuehebant. Die quodam incopinato ad vnam ciuitatis partem frondens apparuit Oliua, ad aliam fons seaturiens, prodigium hoc Rex stupet Cecrops. Oraculum consuluit Apollinis Delphici, quatenus exponeret, quid per hoc Deorum intendere consilium responsum accepit litem moueri non contemnendam inter Neptunum & Minervam: vtri ciuitas illa esset dedicanda. Conclusum autem fuisse hanc oppidani concedendam electionem.

D. Ave. Lib. 18. de ciuitate c. 9.

Oliua Minervam præferenda: erat etenim Dea sapientiae: hæc enim multis vigris, multo studio & lampadis oleo lucis fomeruo, conquirunt, fons autem Neptunum indicabat, aquis enim rector præ fidebat. Quocirca Rex præcipit plebun totius ciuitatis ciuium conuenire concilium visorum, ac mulierum: illâ namque tempestate ambo ad publicum constuebant concilium: sumptis suffragijs vni suum Neptuno obtulerunt,

mulieres verò. Minervæ consecraverunt: etenim à primo sua creatione, sapientiam amauerunt: quinnimò sapientiae promissione diabolus Equam irretiuit: quia verò numeratus omnium suffragijs inuentum est à numero mulierum vno voto virorum superari numerum: Minervæ pars altera prævaluit: quocirca ciuitas illa eius mansit consecrata nomini. Indoleuit hoc tuht Neptunus & maris vndis in cœlum vsque sublatis per regiones dispersit Athenatum, vt omnes diluio mergerentur. Nullus enim credat diabolis esse difficile (sic asserit D. Augustinus) eò modo aquas dispergere vt longè lateque extendantur. *Spargere laeuis quolibet aquas difficile demonibus non est*. Graui hac calamitate vexati Athenienses ad iram Neptuni placandam mulieres in tribus punierunt. Primò, vt post hæc exclusæ concilio nunquam apparerent. Secundò: ne nomen earum aut familiam filij posthac usurparent. Tertio: nec possent desumpto nomine à ciuitate, Athenienses appellari, quod significat sapientes, sed passim omnes: vt stultæ rejicerentur.

D. Ave. Tem. 5.

Ecce quâ fraude demones miseros illos Gentiles infideles circumuenient: magna læset hic perfidia teste D. Hieronymo. non enim ita Deus sexum deseruit muliebrem, vt omnes stultas esse pateretur: imò potius plures eximia dotauit sapientiâ, & quosdam earum admiramur ipsi mundi totius sapientissimis esse sapientiores; addo quod plures earum assumptione vt operibus suis verbisque viuis magistrae sapientia recurretur. Domine quam obsecro, prima erit mulieris conditio sapientis: in quo prudens ejus discernam iudicium? *Mulier sensata & tacita*.

Cognoscendam proponit Spiritus Sanctus mulierem profanam ac leuem ex nimia loquacitate, vt enim pauca cogitat, multa loquitur. *Mulier ornata inuestrius garrula & vaga*. His conformiter imponit Apostolus discipulo suo Timotheo, vt mulierculas vitet otiosas, quæ cunctos vixæ suæ dies in discurrendo transigunt, loquaces, de omni namque materia loquuntur & in omnibus suum prouincium ferre indicium: *Mulieres qua circumueunt domos, non suspensiosas, sed & verbosa, & curiosa, loquentes qua non oportet*. Huic prudentis mulieris ac sensatæ opponitur conditio taciturnitas. *Mulier sensata & tacita*: Multa cogitat, vnde pauca loquitur: dicere soles. O quam prudens est illa, quæ in omnibus loquitur & discurret, sed ahud profert Spiritus sanctus: Ô quam prudens est illa; etenim tacita

Gen. 10. Ed. Epist. ad Rom. 16. III. Deus plures feminas sapientia ornauit. Proh. 7. 10. 1. Tim. 5. 3.

accidit: *Muliere sensata & tacita*. Et in hoc se iudicio vigere demonstrat, quod sit taciturna: non quod nunquam loquatur, sed quia parum & compendiosè loquitur. In numerum mulierum prudentium refert Spiritus S. Re. eorum: cam quæ talis ex actibus prudentissimis quibus alijs præfulsit, esse commendatur primò adhuc nubilis & puella. Virgo: dum illi famulus Abraham quædam in dotem offert monilia, ilico recurrit ad matrem & fratrem, & eorum, quæ acta fuerant quaque receperat rationem exponit. secundo: iam viro nupta, advertens illum sibi occurrentem, velo caput obtexit: non enim mulier caput est: atque ideò caput ipsa suum obnubilat, illudque mysterium D. Paulus explanat. Tertio: iam factum habens in viro, & sciens quod *Collidantur in viro eius parvulus* dolore torquetur non levi: quocirca ad Deum confugit. O mulierem prudentissimam! caeleste illi revelat Deus mysterium, quod in vetera sua decreverat prædestinatione: numquid hæc marito restitit: annis septuaginta septem taceat, diligebat Isaac tenerrimè Esau eo quod ex eius recrearetur venatone; ipsa verò Jacob, vidit autem maritum Esau valde inclinatum, tacet nihilominus, dicitur Isaac esse leniores affectus: adest hora benedictionis, tacet adhuc, nec quidquam viro eorum, quæ sibi Deus cieca Jacob revelauerat, indicat: hæc Deo committit, ut ipse disponat, & iudicet; nec ille ex ea secretum agnoscat: libet igitur illa Jacob filio suo: fili mi: entre velocius ad armetum, & adfer hædum de capris, quem Patri tuo epulum præparem, quo libenter vescitur: sic quæ ut per hoc patris affectu benedictionem et enim ea fratri tuo Esau imperit: iam prius de venatione eius sibi poposcit illo epulas præparari: verum tu fratrem præuenit: ego cibos parabo: tu coctos offeres, & arbitratus te Esau esse, suam tibi largietur pater benedictionem, ut autem illa vidit filium, timore perterritum subsistere, ne forte Pater tandem aperiens non benedictione donaret sed maledictione execraretur, animum illi suggerit & hortatur mater prudentissima: atque illi: *In me sit ista maledictio fili mi*: quamvis autem iam se congrua offerte videretur occasio, quæ Isaac præmoneret declaras illi susceptam à Deo revelationem, quatenus Jacob à paterna vendicaret indignatione, cuius se periculo exponebat, nihilominus facit ipsa patiatur; ut casus succedat, ut Jacob accedat, ut patri coctos à matre cibos audaciter offerat, ut vestibus Esau fratris indutus patri cum se esse qui non

erat, imponat, sic ut patris sui benedictionem obtineat. An semper silebit Rebecca? silet semper quando igitur accedit Esau & oblati quos offerat cibis, à Patre benedictionem postulat, declarat ille à Jacob fuisse præventum paternamque eum præripuisse benedictionem. Illa Esau certum bile nimis viceratam, eius audit clamores. *Clamas & quatenus eius posse furorem temperare, dicendo; sic à Deo fuisse præstiturum, sibi que revelatum, nihil tamen loquitur, sibi que secretum servat relictum ad Deo mysterium, cur ergo non illi revelat: quia committit illud Deo manifestandum. Sic actum est, etenim ilico Deus accurrit, & Isaac parenti prædestinationis Jacob indicat mysterium. Pater: quor hic mysteria: mulier prudentissima quæ tacita, tantum modo enim pro rei convenientia loquitur, idque paucis verbis quibus Jacob filio declaravit, quod à Deo sibi audierat relictum.*

Ex hæc doctrina sumpsit (si fallar) Pythagoras Samius clarissimas illas sententias quas apud sapientes symbola seu ængmata appellabant: refert illa D. Clemens, & hoc supponit, quod eius commentator, b. probat philosophum hæc notationem habuisse S. scripturæ ex qua hæc mutatio est proverbialiter alia, inquit dicitur: *celestiora: primum, turturem & domo expellit. Alterum: Dum ne habens hirundinem: quid sibi hæc volumus docere intendebat: quos oportet in domum tuam introducas, præsertim autem à quibus commendanda sit concitioribus mulier, quam tibi assumis vitæ sociam turtur non sit, non sit hirundo: primum, turtur non sit turtur signum est queruloseius etenim cantus: commota est murmuratio seu querimonia: deus te liberet à muliere quæ continuas auribus tuis suggerit querimonia & lugubres tristisque c. renos molesta replicat ut quid mihi talem non campas ornatum, illud monile, hoc Calamistrum, talem sydonem &c. an talis vxor me dignior? me melior? me pulchrior? ut quid ego, quod talis & talis non obtineat? Secundum: non sit hirundo, iam nosti hirundinem signum esse loquacitatis, notam que Poëtarum fabulam nempe Pandionem Athenarum Regem duas procreasse filias Prognam & Philomenem: quia vero Progna quæ iam detexit secreta in hirundinem fecit immutata: quæ eodem cantu missitans, silet iniquam; quocirca sic de illa Poëta Virgilius.*

--- Ant
Garrula quem ligni nidium suspendit *Hirundo*
Idemque illi hoc nomen imponit Divus Hieronimus hanc

VI.
Deus conditiones in nubibus à viris vitandæ que rulas, & loquacitas. a 1 b. v. Sermon 5. Tertio Comment. pagina 167. b. Gaudian. Horuet. Ouid. l. 6. Metamorph.

a Lib. 23.
Eym. c. 7.
b Epist. 1.
ad Celest.

hanc similiter fabulam assumpsit D. Gregorius Nazianzen. b. multo sane magna que elegantia suam excusans taciturnitatem, longumque silentium. Cum igitur proprium sit hircundinis epitheton esse garrulam: monere vult, ne in domum tuam mulierem attraxeris garrulam & loquacem, quo nomine Spiritus Sanctus letes stultasque indigitat, quae namque sensata est, hoc primum egit, ut sileat paucisque utatur verbis, sic ut in unum tonum haec duae partes compaginentur sensata & tacita. Tales igitur haec esse matronas assevero: etenim Laconice loquuntur & quinq; verbis quidquid dicunt, comprehendunt: Domine ecce quem omnia infirmatur quae possemus expendere per illa D. August. in psal. 128 ultra modo succinctorum. *Psalmus quem caritativimus brevis est, sed sicut scriptum est in Evangelio: de Zacchaeo statura brevis, sed magnus in opere, sicut scriptum est de illa vidua, qua duo minuta misit in Gaz. phylactium, brevis pecunia, sed magna chorus: sic iste psalmus si verba numeres, brevis est: si sententias, magnus est.* Illa igitur ad nostram enucleamus instructionem.

§. 8. Domine, ecce quem amas, infirmatur. Illi quem Deus amat, hoc ipso tribulationes immittit, quibus ostendit, se illi bene velle.

Apud Malboniam.

Theophil. ac Leontius nuntium hoc accipiunt, quasi ex admiratione dictum, illis excitata ex eo quod adverterent Dominum advenarum & alienorum curare languores, a quibus nunquam aliquid accessisset obsequium: parceret autem Lazarum adeo sibi familiarum & amicum, ita periculosa, qua laugebat, infirmitate derineri. Haec est autem ea admiratio quam mundus perpetuo detinetur, dum cernit a Deo amicis suis & charissimis varias immitti tribulationes: igitur quasi admittit hunc Domino renuntiant: Lazares amicus tuus & infirmus amare quempiam, est illi bene velle, hoc est illi bonum exoptare. Dicitur Rex amare quempiam dum illum dignis bonis, honoribus & libusque cumulatur. In hoc ostendit se Rex Pharao benevolum & amicum Patriarchae Ioseph in Aegypto, & Rex Assuerus beneficium Matdathae in Perside: dum enim certitans ex Regis praeepto hunc apprehendi, suavitatis attrahi, a carnifice verbentibus flagrisque confundi ablit ut dicamus, illum habet sibi charum, quinimo excreatur ut inimicum. Hoc semper iudicio labora-

I. Quid sit alicui bene velle.

uit mundus, tantummodo res oculis intuentio carnalibus.
Ex hoc processit illa indignatio eius, qui in numero sapientum referebatur Eliu contra vultum Dei I. b. Cum enim feceretur a planta pedis usque ad verticem vulneribus plagisque confestim, sciamen esse Dei amicum assererat: cui ille: tibi ne amicus Deus a quo te visio sic graviter excipit? apage nefas est haec dicere & intolerabile. *Travis & indignatus est adversum Iob: eo quod iustum se esse diceret coram Deo, illum inquam quod tot plagis saucium, tot morbis correptum, tot languoribus cernat horridum, nec non ad periculum eiectionis stetit: quidnes tam duris nequaquam potuit, Deo esse adeo familiarem atque ab eo tantopere diligi ut in se Iob ostendebat: dum enim tantas Deus immittit agritudines tam duris flagellat supplicijs, non ob aliud hoc facit prout ipsi videbatur, quam ut reprehendat, puniat, culpaeque castiget. Incipit per dolorem in lectulo & omnia ossa eius marcescere: sicut & c. consumpta est caro eius a supplicijs & c. Sic & ex flagellis moribusque quibus Deus atterinet patiens Iob, argumentum ille facit quo confirmet eum Dei non esse amicum, quia id quidem tam crudis eum persequatur vexaretque supplicijs.*
Idem contigit Galatis cum Apostolo Paulo, ut congrue perpendit. D. Hieron. quando primum ut patet accessit eis Dei verbum propositurus: videbant in Galentim eum capitis dolore vexari adeo terribili ac vis molesto ut eum vocet: *Angelum Satanae, qui me colaphizat.* D. vero Augustinus credit acutissimos esse dolores quos toto corpore patiebatur Galat. in magnam officij praedicationis impedimentum. *Cor. 12. & haec est inquit D. Hieron. illa tentio quae non tantum turbabantur, & satis tenaciter inhaerebant: Scitis quia per infirmitatem Evangelizans v. bis in ff. 130 iam pridem, & tenta. sup. in vestram in carne me non spercissus neque respicissus. Tradunt (sic D. Hieron.) Paulum gravissimum capitis dolorem sepe perpeissum & hunc esse Angelum satanae qui appropinquavit ei, ut eum colaphizaret in carne, ne exsolteretur: haec infirmitas hic corporis languor apud Galatas Tentatio quaedam fuit, qua movebantur contemere eum sublimia: promittentem quem corporis languoribus valde bani subiectum.*
Hoc idem iudicium barbaros illos Melitenses Et confirmavit, quando Apostolus eorum Iusulam appellavit: lenis velut de furiosa eiectionis tempestate & naufragio ereptus, fasciculum sumpsit sacramento, tenuibus quem igni iniecit, quo madidus exsiccaretur, & ecce vipera de fisco proflitans eius apprehedit manum: *Et viderunt autem barbari pendentem hystiam*

Judicium de hoc mundi factum. Iob 31. 2. Iob 36. 29. D. Hieron. Ait. 28. 4. de ma.

da manu eius ad invicem dicebant: utique homicida est homo hic qui cum euaserit da mari, vltio non finit eum viuere: quæ in terra vipera persequitur. Cæterum hoc carnalium est iudiciu, qui ea quæ Dei sunt minime capiunt: sic enim idem Apostolus, Animalis homo nō percipit ea quæ sunt spiritus Dei qui etenim illa intelligit, nouit non solum sibi non contradicere amicum esse Dei & infinitum, quinimo multum conuenire, quod nimirum in hac vita qui inter veros Dei censentur amicos, langnoribus, persecutoribus, paupertate, & multigenis cladibus afficiantur; patebit autem hoc ita esse ex eodem argumento, quo contrarium affirmabamus, amare aliquem est illi bene velle hoc est bonum illi velle: velle, vt bene habeat: non enim ille te diligit, o Domina, qui affenerat se in tui gratiam mori, quandoquidem nō vult tibi bonū sed suæ voluptati, se ipsū non te amat: Deum diligere aliquem, est Deum illi bona desiderare: quæ bona? diuitias temporales? salutem corruptibilem? honores perituros? facultates vctis expositas? nihil horum: hæc enim omnia corā Deo & in eius vocabulario bona non numerantur, nec eo nomine digna habentur: sed illa magna, æterna, infinita, castissima: quæ nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec cor potuit humanum imaginari: illa inquam de quibus David: Credo videre bona Domini in terra viventiu. Quādo dicitur terra: Rex amare virum stermate nobitem? an dum illi ea concedit quæ corā eo despectū habentur suntque viliora: nequaquam, sed dum ea largitur, quæ pretiosa sunt suntque maximi. Si diceret Domine, multum illi Rex afficitur tali, illi namque in donum concessit fori lutum, & ariorum sordes atque de flumine quantumlibet hauriat: aquam, & de montibus his cui libet communibus tantū terra: quantum placuerit, exhibilaremus: nō enim hæc bona sunt, quæ Rex vt bona reputat: si quanto verō alicui redditus præstet nullum, iura opulenta, status honorabiliores, regimina superiora, locaque eminentiora, tunc vtique dic & verum dices, quod à Rege diligitur, etenim ea vult illi bona, quæ vt bona magnificat; Nunquid illum arbitratīs à Deo plurimum deligi, cui de bonis hisce temporibus mensuram in sinum effundit cogitatā: quanti cogitas à Deo hæc æstimari, & quo pretio iudicas hæc coram oculis eius appendi: minoris quā puluis, minoris quā lutū quā aqua maris, quā terra montū, si D. Pa. Hac omnia arbitratīs sit vt sercora, quanti putas hæc Deus ipse arbitrat, toto studio conabatur Tyrannus Nabuchodonosor immensas sibi argenti Hispanum, nomine Abigam, caritate percussit.